

Số: *AA* /BC-UBND

TP. Bắc Kạn, ngày *14* tháng 11 năm 2021

BÁO CÁO

**Tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, đảm bảo
quốc phòng - an ninh tháng 11; nhiệm vụ trọng tâm tháng 12 năm 2021**

Kính gửi:

- UBND tỉnh;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- Thành ủy Bắc Kạn.

A. HOẠT ĐỘNG CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH

Lãnh đạo UBND thành phố đã chỉ đạo, điều hành toàn diện trên các lĩnh vực phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh; duy trì công tác tiếp công dân, tiếp nhận, xử lý và giải quyết đơn thư; tổ chức phiên họp UBND hằng tháng thống nhất triển khai thực hiện nhiệm vụ.

Một số hoạt động chỉ đạo điều hành như: Tiếp tục khai thác, phát triển các hoạt động sản xuất, kinh doanh dịch vụ. Tăng cường công tác quản lý đô thị, chỉ đạo cơ quan chuyên môn tập trung phối hợp với các nhà đầu tư xây dựng các công trình, dự án; quan tâm tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc đẩy nhanh tiến độ thu ngân sách; GPMB, tiến độ thi công xây lắp công trình; đôn đốc giải ngân các nguồn vốn đầu tư công. Cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất. Chỉ đạo Nhân dân sản xuất, chăm sóc cây trồng; chủ động trong công tác phòng, chống dịch bệnh trên đàn vật nuôi. Đôn đốc cơ quan chuyên môn nâng cao tinh thần trách nhiệm trong thực hiện nhiệm vụ nhất là các lĩnh vực liên quan trực tiếp đến giải quyết thủ tục hành chính. Triển khai công tác kiểm tra công tác cải cách hành chính; công vụ đối với các cơ quan, đơn vị. Chủ động trong công tác phòng, chống, dịch bệnh Covid-19; tổ chức triển khai tiêm vacxin Covid-19 theo kế hoạch; chỉ đạo tăng cường công tác rà soát, tuyên truyền người dân khai báo y tế khi đi về từ vùng dịch. Chỉ đạo thực hiện khám tuyển nghĩa vụ quân sự năm 2021; tăng cường tuần tra kiểm soát, giữ vững an ninh trật tự, an toàn xã hội.

B. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

I. PHÁT TRIỂN KINH TẾ

1. Thương mại - Dịch vụ

Triển khai kế hoạch hoạt động hưởng ứng phong trào “Chống rác thải nhựa” năm 2021; đăng ký sản phẩm, doanh nghiệp, HTX tham gia Chương trình kết nối giao thương giữa nhà cung cấp khu vực phía Bắc với các doanh nghiệp xuất khẩu và tổ chức xúc tiến thương mại. Các hoạt động thương mại, dịch vụ cơ bản ổn định; giá cả các loại mặt hàng rau, củ, quả, xăng, gas tăng mạnh so với cùng kỳ tháng trước. Cấp 01 giấy phép bán lẻ thuốc lá, 01 giấy phép sản xuất

rượu thủ công, 021 giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP. Dự ước tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng trong tháng đạt 285 tỷ đồng, lũy kế đạt khoảng 2.954 tỷ đồng, đạt 90,89% KH.

2. Công nghiệp - Khoa học công nghệ

Ước tính giá trị sản xuất công nghiệp tháng 11 đạt khoảng 22.662,45 triệu đồng, lũy kế đạt khoảng 253.711,14 triệu đồng, bao gồm: công nghiệp khai khoáng đạt 39,26 triệu đồng; công nghiệp chế biến, chế tạo đạt 253.490,45 triệu đồng; sản xuất phân phối điện, khí đốt, nước nóng... đạt 181,43 triệu đồng.

Tổng hợp, rà soát các sáng kiến kinh nghiệm của các phòng, ban, ngành, đoàn thể, UBND các xã, phường trình Hội đồng khoa học công nghệ thành phố chấm điểm, đánh giá. Tiếp tục tuyên truyền, khuyến khích nhân dân chủ động áp dụng các biện pháp khoa học kỹ thuật tiên tiến vào sản xuất cây trồng, vật nuôi như sử dụng máy móc công nghệ cao trong thu hoạch lúa, ngô, triển khai cây trồng vụ đông như trồng dâu tây, rau nhà lưới.

3. Nông - Lâm nghiệp - Xây dựng NTM - Phát triển kinh tế tập thể

3.1. Trồng trọt

Chủ động bám sát các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của tỉnh, ban hành văn bản về kết quả rà soát diện tích, ước năng suất, sản lượng cây chè, lúa, ngô, mỳ, hồng không hạt trên địa bàn thành phố Bắc Kạn; phê duyệt Phương án phòng, chống rét cho cây trồng, vật nuôi và thủy sản vụ đông xuân năm 2021-2022; phê duyệt hợp tác xã Dương Quang thuộc diện hỗ trợ kinh phí cấp giấy chứng nhận VietGAP theo Nghị quyết số 08/2019/NQ-HĐND ngày 17/7/2019 của HĐND tỉnh Bắc Kạn.

Tiến độ thu hoạch vụ mùa: Cây lúa đã thu hoạch xong 352,83/352,83 ha, đạt 100%; năng suất ước đạt là 52 tạ/ha, đạt 100%KH; sản lượng ước đạt là 1.834,72 tấn. Cây ngô đã thu hoạch được 63/88,75 ha, đạt 70,96%; dự kiến đến 25/11/2021 thu hoạch xong; năng suất ước đạt 36,7 tạ/ha, đạt 104,8%KH; sản lượng dự ước là 325,7 tấn. Cây rau vụ mùa hiện đang giai đoạn thu hoạch và trồng mới; năng suất ước đạt 116,07 tạ/ha, sản lượng ước 985 tấn; rau vụ đông đã trồng mới được 30/75 ha, đạt 40%KH. Cây ăn quả như cam, quýt đang trong giai đoạn chín, thu hoạch.

3.2. Chăn nuôi

Trong tháng, trên đàn lợn tiếp tục xuất hiện bệnh dịch tả Lợn Châu phi tại xã Nông Thượng. Tổng đàn gia súc, gia cầm cơ bản được duy trì ổn định (tính đến thời điểm 15/11/2021), cụ thể: Trâu 414/400 con, bằng 103,5% KH; bò 154/160 con, đạt 96,25% KH; ngựa 13/15 con, đạt 86,67% KH; lợn 4.932/6.000 con, đạt 82,2% KH; dê 611/800 con, đạt 76,37% KH; gia cầm 103.235/100.000 con, đạt 103,2% KH. Số con được xuất bán, giết mổ trong tháng là 16.258 con, lũy kế 160.403 con. Diện tích nuôi trồng thủy sản 51,33/55 ha đạt 93,3% KH.

3.3. Lâm nghiệp

Rà soát, lập danh sách đối tượng được hưởng chính sách hỗ trợ gạo đợt 2 năm 2021 theo Quyết định số 1916/QĐ-TTg ngày 25/11/2020 của Thủ tướng Chính phủ. Chỉ đạo thường xuyên tăng cường công tác chăm sóc rừng trồng, đặc biệt là các diện tích rừng trồng năm 2021.

3.4. Công tác thủy lợi và phòng chống thiên tai & tìm kiếm cứu nạn

Thường xuyên chỉ đạo, đôn đốc các đơn vị chủ động sửa chữa, nâng cấp, nạo vét, phát dọn kênh mương đảm bảo nước phục vụ cho sản xuất nông nghiệp. Triển khai hướng dẫn của Bộ nông nghiệp và PTNT về lựa chọn hình thức kênh dẫn, chuyển nước và máy bơm; triển khai công tác điều tra, thu thập Bộ chỉ số theo dõi, đánh giá nước sạch nông thôn năm 2021; triển khai thực hiện Hướng dẫn số 2045/HDLS-SNN&PTNT-STC ngày 21/9/2021 của Sở NN&PTNT-Sở Tài chính tỉnh Bắc Kạn.

Tham gia đóng góp ý kiến Phương án cấm mốc chỉ giới phạm vi bảo vệ đập đầu mối Dự án Hồ chứa nước Nậm Cắt, tỉnh Bắc Kạn; dự thảo phương án tiếp nhận, quản lý, khai thác vận hành công trình Hồ chứa nước Nậm Cắt + Đập dâng nước Sông Cầu. Triển khai thực hiện Văn bản số 1277/TCKTTV-VP ngày 06/10/2021 của Tổng cục khí tượng thủy văn cho các đơn vị. Phê duyệt danh sách và mức hỗ trợ thiệt hại về nhà ở bị hư hỏng do thiên tai gây ra từ ngày 10/5 đến ngày 13/5/2021, trên địa bàn thành phố Bắc Kạn. Phê duyệt danh sách và mức hỗ trợ cho các hộ gia đình bị thiệt hại về cây trồng, thủy sản, để khôi phục sản xuất do thiên tai xảy ra ngày 03/9 và ngày 04 tháng 9 năm 2021 trên địa bàn thành phố Bắc Kạn. Chỉ đạo thực hiện phòng, chống dịch Covid-19 trong tình hình thiên tai, bão lũ. Thường xuyên cập nhật, theo dõi diễn biến tình hình thời tiết và triển khai kịp thời tới 8 đơn vị xã, phường để chủ động ứng phó.

3.5. Công tác xây dựng Nông thôn mới - Phát triển kinh tế tập thể

Hoàn thiện hồ sơ thủ tục trình xét, công nhận “Thành phố Bắc Kạn hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới năm 2020”. Tổ chức lễ công bố thôn đạt chuẩn nông thôn mới năm 2020 cho 06 thôn lồng ghép vào ngày hội đại đoàn kết toàn dân tộc.

Thành lập hội đồng, tổ thư ký đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP thành phố Bắc Kạn, giai đoạn 2021-2025. Ban hành Quy chế đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP thành phố Bắc Kạn giai đoạn 2021-2025. Thông báo kết quả đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP cấp Quốc gia năm 2021 trên địa bàn. Tổng hợp, hướng dẫn các đơn vị, tổ chức, cá nhân có đăng ký sản phẩm OCOP năm 2021 hoàn thiện các hồ sơ trên phần mềm OCOP để thực hiện đánh giá cấp thành phố theo quy định.

Triển khai đến các HTX đăng ký nhu cầu hỗ trợ kết cấu hạ tầng và chế biến sản phẩm của các hợp tác xã nông nghiệp giai đoạn 2021-2025. Tổng hợp danh sách các HTX sản xuất, kinh doanh cam, quýt trên địa bàn. Phê duyệt Hợp tác xã Dương Quang thuộc diện hỗ trợ kinh phí cấp giấy chứng nhận VietGAP theo Nghị quyết số 08/2019/NQ-HĐND ngày 17/7/2019 của HĐND tỉnh Bắc Kạn.

4. Thu - chi ngân sách

Dự toán thu ngân sách trên địa bàn thành phố năm 2021 được giao là 155,5 tỷ đồng; thực hiện từ đầu tháng đến ngày 16/11/2021 đạt 4,24 tỷ đồng, ước thực hiện tháng 11 đạt 21,4 tỷ đồng; lũy kế thực hiện 11 tháng là 127,280 tỷ đồng bằng 82% dự toán.

Chi ngân sách năm 2021 thành phố được giao là 298,414 tỷ đồng, thực hiện từ đầu tháng đến ngày 16/11/2021 đạt 12,047 tỷ đồng, ước thực hiện tháng 11 đạt 27,744 tỷ đồng, lũy kế thực hiện 11 tháng là 226,7 tỷ đồng bằng 76% dự toán.

5. Quản lý đô thị - Tài nguyên và Môi trường - XDCB - GPMB

5.1. Quản lý đô thị

Quản lý tốt quy hoạch chi tiết, quy hoạch chung điều chỉnh đã được phê duyệt. Phê duyệt các quy hoạch: Quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500 khu dân cư Central Hill Bắc Kạn, phường Đức Xuân, thành phố Bắc Kạn; quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500 dự án phát triển đô thị tuyến đường tránh Cụm Công nghiệp Huyện Tụng, thành phố Bắc Kạn, tỷ lệ 1/500; Điều chỉnh Quy hoạch tổng mặt bằng, tỷ lệ 1/500 Dự án Khu dân cư Thôm Dầy phường Sông Cầu, thành phố Bắc Kạn. Kiểm tra và xem xét chấp thuận cho các chủ đầu tư đang thực hiện dự án được thi công một số các hạng mục công trình để đảm bảo phù hợp với quy hoạch chung. Tiếp nhận tổng số 22 hồ sơ xin cấp phép xây dựng và đã thực hiện cấp 23 giấy phép xây dựng nhà ở riêng lẻ (bao gồm cả hồ sơ từ tháng trước chuyển sang) và đang giải quyết trong hạn 09 hồ sơ. Chấp thuận san ủi 01 hồ sơ.

Thường xuyên đôn đốc các đơn vị UBND các xã, phường, Ban Quản lý dịch vụ công ích đô thị thực hiện tốt công tác quản lý vỉa hè, hệ thống hạ tầng kỹ thuật tại các khu dân cư, sửa chữa, cải tạo nâng cấp vỉa hè, điện chiếu sáng, trang trí, thu gom rác thải.

Tiến hành kiểm tra 14 công trình xây dựng nhà ở riêng lẻ trên địa bàn, kết quả kiểm tra 10 công trình xây dựng đúng nội dung giấy phép; 04 công trình xây dựng vi phạm đã lập biên bản yêu cầu dừng thi công. Xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực hoạt động xây dựng đối với ông Vũ Văn Long, tổ 16, phường Nguyễn Thị Minh Khai.

5.2. Tài nguyên và Môi trường

Tiếp nhận và giải quyết 46/71 hồ sơ đề nghị cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu, cấp đổi và chuyển mục đích sử dụng đất, trả 08 hồ sơ không đủ điều kiện, còn 17 hồ sơ đang thụ lý giải quyết. Thu hồi đất để sử dụng vào mục đích xây dựng 02 công trình, dự án khu dân cư Xây Dựng, Pá Danh và khu tái định cư WB với tổng diện tích thu hồi là 11.559,7m² trong đó 9.148,8m² đất nông nghiệp và 2.410,9m² đất phi nông nghiệp. Phê duyệt phương án bồi thường của 01 công trình, dự án. Phê duyệt phương án tái định cư và giao đất cho 01 cá nhân do GPMB công trình đường N5, N6 với diện tích 75,0m² đất ở tại đô thị tại khu dân cư đô thị phía Nam. Tiếp nhận, trả kết quả 02 hồ sơ đề nghị xác nhận kế hoạch bảo vệ môi trường.

5.3. Công tác XDCB

Tăng cường công tác quản lý và thực hiện tốt các quy định về đầu tư xây dựng cơ bản. Tổng số công trình xây dựng cơ bản được giao kế hoạch vốn 47 công trình, với tổng vốn 229,62 tỷ đồng; thực hiện từ đầu tháng đến ngày 16/11/2021 đạt 1,537 tỷ đồng, dự ước thực hiện đến hết tháng 11 đạt 55,641 tỷ đồng; lũy kế thực hiện 11 tháng là 103,959 tỷ đồng bằng 45% dự toán giao.

Các nguồn vốn khác:

Dự án Khu dân cư thương mại và chợ Nguyễn Thị Minh Khai: thành phố đã thực hiện xong công tác GPMB, hiện nay chủ đầu tư là Công ty Cổ phần Tập đoàn Đầu tư Tây Bắc đang thi công thực hiện dự án.

Dự án Khu dân cư sau đổi Tỉnh ủy: thành phố đã ban hành Quyết định về việc phê duyệt giá đất cụ thể để tính tiền bồi thường GPMB, hiện cơ quan chức năng đang tổng hợp hồ sơ, lập phương án dự thảo trình Hội đồng bồi thường họp xét thông qua phương án chi tiết.

Dự án Khu đô thị Bắc Sông Cầu: đang tổ chức thực hiện công tác thống kê, kiểm đếm lập phương án bồi thường GPMB Dự án Khu đô thị Bắc Sông Cầu - Phân khu A.

Dự án Khu dân cư Đức Xuân 4: thành phố đã thực hiện thu hồi đất và phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ GPMB và chi trả tiền bồi thường cho các hộ dân; thực hiện bàn giao mặt bằng cho chủ đầu tư thi công công trình.

Dự án Đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật khu dân cư đô thị tại tổ Xây Dựng và tổ Pá Danh phường Huyền Tụng: hiện nay thành phố đã chi trả tiền bồi thường GPMB cho các hộ dân; thực hiện bàn giao mặt bằng cho chủ đầu tư thi công công trình.

5.4. Công tác Bồi thường GPMB

Tiếp tục tập trung thực hiện công tác bồi thường, GPMB đối với 07 công trình, dự án. Chủ động phối hợp với các đơn vị liên quan giải quyết những nội dung còn vướng mắc.

II. VĂN HÓA - XÃ HỘI

1. Văn hoá - Thông tin, Thể thao và truyền thông

Chỉ đạo tăng cường thực hiện công tác quét mã QR. Tuyên truyền công tác phòng chống dịch bệnh lưu động trên các phương tiện giao thông. Triển khai hướng dẫn các xã, phường thực hiện bình xét, công nhận và khen thưởng các tập thể, cá nhân có nhiều thành tích hưởng ứng phong trào theo Nghị định số 122/2018/NĐ-CP ngày 17/9/2018 của Chính phủ; Ban chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” thành phố hướng dẫn các cơ quan, đơn vị và Doanh nghiệp lập hồ sơ, thủ tục đề nghị công nhận các danh hiệu văn hóa, đơn đốc việc xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn văn hóa”, “Tổ dân phố văn hóa” năm 2021.

Tổ chức thành công Đại hội Thể dục thể thao thành phố Bắc Kạn lần thứ VII, năm 2021. Theo dõi, giám sát chất lượng tin, bài thực hiện chương trình phát thanh trên hệ thống loa truyền thanh, chương trình phát thanh địa phương; chuyên đề truyền hình, trang tin phát thanh địa phương phát trên sóng Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh.

Từ ngày 15/10/2021 đến ngày 14/11/2021, dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 có số hồ sơ tiếp nhận qua mạng 33/500 hồ sơ chiếm tỷ lệ 6,6% tổng số hồ sơ phát sinh (*thành phố 2/224 hồ sơ chiếm 0,89% tổng số hồ sơ phát sinh; các xã phường 31/276 hồ sơ, chiếm 11,23% tổng số hồ sơ phát sinh*). Tổng số thủ tục hành chính thực hiện tiếp nhận và trả kết quả qua dịch vụ Bưu chính công ích: 167/234 thủ tục hành chính; trong tháng, tiếp nhận và trả kết quả qua dịch vụ bưu chính công ích 17 hồ sơ.

2. Nội vụ - Lao động TB&XH

2.1. Nội vụ

Bổ nhiệm lại Phó Chánh Văn phòng HĐND-UBND; tiếp nhận, điều động và bổ nhiệm, giao nhiệm vụ chủ tài khoản phòng Văn hóa và Thông tin; tiếp nhận vào làm viên chức và bổ nhiệm chức vụ Trưởng ban, Phó Trưởng Ban Bồi thường GPMB; chức vụ Giám đốc, Phó Giám đốc Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng; chức vụ Trưởng ban, Phó Trưởng ban Quản lý dịch vụ công ích đô thị; Quy định số lượng Phó Trưởng phòng các cơ quan chuyên môn thuộc UBND thành phố không quá 22 người.

Hướng dẫn thực hiện chính sách tinh giản biên chế theo kế hoạch của tỉnh. Ban hành kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 17-NQ/TU ngày 12/8/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về nâng cao chất lượng hoạt động của tổ chức đảng và đội ngũ cán bộ, đảng viên lãnh đạo, quản lý, nhất là người đứng đầu đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ, giai đoạn 2021 - 2025. Giải quyết chế độ, chính sách cho cán bộ, công chức, viên chức người lao động đảm bảo kịp thời, đúng quy định.

Đôn đốc thực hiện các nhiệm vụ cải cách hành chính năm 2021. Kiểm tra công tác cải cách hành chính năm 2021 theo kế hoạch. Tổng hợp, thẩm định hồ sơ, họp xét, ban hành các quyết định và trình tỉnh khen thưởng tổng kết ngành Giáo dục và đào tạo năm học 2020-2021. Hoàn thành công tác kiểm tra thi đua, khen thưởng cụm thi đua các huyện, thành phố năm 2021. Công nhận Phó Trưởng Ban Đại diện Hội Người cao tuổi thành phố nhiệm kỳ 2021-2026.

2.2. Lao động, thương binh &XH

Triển khai quy định chính sách hỗ trợ người lao động không có giao kết hợp đồng lao động (lao động tự do) bị ảnh hưởng do đại dịch Covid-19; thông báo tiếp nhận đăng ký thi tuyển lao động theo Chương trình EPS trong ngành sản xuất chế tạo; ban hành kế hoạch phối hợp triển khai thí điểm mô hình “Tổ dân phố thực hiện chính sách BHXH, BHYT toàn dân”. Lập danh sách đề nghị giải quyết chế độ mai táng phí cho 04 đối tượng. Tiếp nhận 01 đối tượng thương binh từ địa phương khác chuyển đến. Phối hợp với Sở Lao động - TB&XH tham gia kiểm tra công tác người có công năm 2021 tại phường Xuất Hóa và xã Nông Thượng. Xác nhận 01 đối tượng người có công với cách mạng làm cơ sở đề miễn, giảm tiền sử dụng đất.

Trợ cấp xã hội hàng tháng, điều chỉnh trợ cấp, thôi hưởng trợ cấp và cấp kinh phí hỗ trợ mai táng cho 30 người. Hoàn thiện hồ sơ đưa 01 trẻ em bị bỏ rơi và 01 người khuyết tật thân kinh tâm thần mức độ đặc biệt nặng có hành vi nguy hiểm vào Cơ sở bảo trợ xã hội tổng hợp tỉnh. Phê duyệt danh sách chi trả hỗ trợ tiền điện cho hộ nghèo, hộ chính sách xã hội quý III năm 2021. Kiểm tra công tác tổng rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo và xác định hộ làm nông, lâm, ngư nghiệp có mức sống trung bình trên địa bàn.

Đề nghị, xem xét áp dụng biện pháp đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc 04 trường hợp; đến nay chỉ tiêu cai nghiện đạt 11/11 bằng 100% KH. Hỗ trợ kinh phí cho trẻ em điều trị bệnh hiểm nghèo 01 trường hợp. Ban hành kế hoạch thực hiện chương trình phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em; kế hoạch tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới năm 2021.

3. Giáo dục

Thực hiện mua sắm trang thiết bị dạy học tối thiểu theo chương trình giáo dục phổ thông năm 2018. Chỉ đạo ngành giáo dục tổ chức hội nghị cán bộ viên chức năm học 2021-2022 tại các cơ sở giáo dục; tổ chức kiểm tra các cơ sở giáo dục theo kế hoạch; hướng dẫn về chuyên môn, hoạt động đầu năm học và hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học 2021-2022; tổ chức hội thi giáo viên dạy giỏi THCS cấp thành phố năm học 2021-2022.

4. Dân tộc

Thực hiện đầy đủ các chương trình, chính sách dân tộc. Rà soát, cung cấp số liệu phục vụ Chương trình phát triển KTXH vùng đồng bào DTTS&MN giai đoạn 2021-2025. Tham gia góp ý dự thảo quyết định ban hành kế hoạch thực hiện Dự án “Đẩy mạnh công tác tuyên truyền phòng, chống tội phạm về ma túy vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025” trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn và dự thảo kế hoạch thực hiện Đề án “Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin hỗ trợ đồng bào dân tộc thiểu số phát triển kinh tế - xã hội và đảm bảo an ninh trật tự vùng đồng bào dân tộc thiểu số Việt Nam” giai đoạn 2021 - 2025, trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn. Báo cáo kết quả thực hiện Quyết định số 45/QĐ-TTg ngày 09/01/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc “cấp một số ấn phẩm báo, tạp chí cho vùng dân tộc thiểu số và miền núi, vùng đặc biệt khó khăn” giai đoạn 2019-2021. Xây dựng dự thảo quy chế phối hợp thực hiện công tác dân tộc trên địa bàn thành phố Bắc Kạn.

5. Y tế; công tác phòng, chống dịch Covid-19

Duy trì tốt các hoạt động khám, chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe cho Nhân dân. Thực hiện tốt các chương trình quốc gia về y tế. Chỉ đạo, giám sát thực hiện nghiêm các quy định về phòng, chống dịch Covid-19 hiện hành. Đẩy nhanh tiến độ tiêm vắc xin phòng Covid-19 cho các nhóm tuổi theo hướng dẫn cập nhật của Bộ Y tế. Số đã được tiêm 01 mũi vắc xin phòng Covid-19: 29.558/32.495 người = 90,9%; đã tiêm đủ 02 mũi vắc xin phòng Covid-19: 13.270/32.495 người = 40,8%. Tiếp tục thực hiện tốt công tác cách ly y tế tập trung; cách ly tại nhà.

III. QUỐC PHÒNG - AN NINH - THANH TRA - GIẢI QUYẾT ĐƠN THƯ - TƯ PHÁP

1. Quốc phòng - An ninh

Duy trì nghiêm các chế độ trực sẵn sàng chiến đấu theo quy định. Canh gác chặt chẽ tại các cơ quan, kho tàng bảo đảm an toàn. Chuẩn bị công tác khám tuyển công dân thực hiện nghĩa vụ quân sự năm 2022.

Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững và ổn định. Tai, tệ nạn xảy ra 02 vụ gồm 01 vụ tai nạn giao thông xảy ra Km148+200 tổ 1, phường Xuất Hóa, hậu quả làm 01 người chết; 01 vụ cháy nhà riêng tại tổ 8B, phường Phùng Chí Kiên, thiệt hại tài sản ước tính khoảng 15 triệu đồng. Tổ chức tuần tra kiểm soát xử lý vi phạm, đảm bảo trật tự an toàn giao thông, trật tự công cộng, xử lý vi phạm hành chính theo quy định. Tổ chức tuyên truyền về phương thức, thủ đoạn và các biện pháp phòng, chống lừa đảo.

2. Thanh tra, tư pháp, tiếp nhận và xử lý đơn thư

Thực hiện thanh tra trách nhiệm của Chủ tịch UBND phường Phùng Chí Kiên trong việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ được giao; công tác phòng chống tham nhũng; công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư; việc thực hiện chính sách pháp luật về quản lý, sử dụng ngân sách trên địa bàn.

Thẩm định dự thảo quyết định kèm theo quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Bắc Kạn. Tham gia ý kiến đối với 04 hồ sơ xử phạt vi phạm hành chính. Kiểm tra tính pháp lý của 02 hồ sơ đề nghị áp dụng biện pháp xử lý hành chính đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc. Kiểm tra công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật và thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực xây dựng tại 04 xã, phường. Tiếp nhận và giải quyết 01 hồ sơ xác định lại dân tộc. Chứng thực bản sao từ bản chính 12 việc. Kiện toàn hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật thành phố.

Tổ chức tiếp 05 lượt/07 công dân; tiếp nhận 26 đơn đề nghị của công dân, trong đó 24 đơn thuộc thẩm quyền. Hiện đã giải quyết xong 08/24 đơn thuộc thẩm quyền, còn 16 đơn đang xem xét, giải quyết.

C. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 12 NĂM 2021

1. Tăng cường tuyên truyền thực hiện tốt các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 kết hợp thực hiện nhiệm vụ thường xuyên theo chức năng, nhiệm vụ. Chuẩn bị đầy đủ các điều kiện, cơ sở vật chất sẵn sàng đảm bảo cho công tác phòng, chống dịch Covid-19.

2. Tiếp tục theo dõi diễn biến tình hình giá cả thị trường. Khuyến khích thu hút đầu tư, nâng cao hiệu quả sản xuất, kinh doanh và sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp trên địa bàn.

3. Tiếp tục phối hợp theo dõi tiến độ và hướng dẫn triển khai, thực hiện các Dự án, mô hình phát triển sản xuất trên địa bàn. Tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện công tác chăm sóc rừng trồng; tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng. Đôn đốc các tổ chức, cá nhân gửi hồ sơ sản phẩm OCOP năm 2021 để đánh giá, phân hạng theo quy định. Tổ chức họp Hội đồng khoa học xét, công nhận các sáng kiến kinh nghiệm của các phòng ban, ngành, đoàn thể thành phố và UBND các xã, phường.

4. Tiếp tục giám sát các nguồn chi, đảm bảo cân đối thực hiện các nhiệm vụ chi ngân sách của cả năm 2021. Tập trung chỉ đạo thu ngân sách; thực hiện giải ngân vốn xây dựng cơ bản; thống kê, bồi thường giải phóng mặt bằng các công trình theo kế hoạch. Thường xuyên kiểm tra, giám sát chất lượng, tiến độ thi công các công trình; tăng cường kiểm tra và kịp thời xử lý các trường hợp vi phạm các quy định của nhà nước về lĩnh vực xây dựng. Tiếp tục phối hợp chặt chẽ với các nhà đầu tư thực hiện các dự án quy hoạch đô thị trên địa bàn.

5. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực tài nguyên và môi trường. Thực hiện đấu giá quyền sử dụng đất để tăng thu ngân sách. Phê duyệt phương án bồi thường và thu hồi đất các công trình, dự án theo đúng quy định. Giao đất tái định cư cho các hộ gia đình, cá nhân đủ điều kiện.

6. Chỉ đạo ngành giáo dục tổ chức các hoạt động dạy và học theo kế hoạch, đồng thời thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch Covid-19. Tiếp tục triển khai điều tra công tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ năm 2021.

7. Giải quyết các chế độ chính sách người có công; các chế độ bảo trợ xã hội theo quy định. Thực hiện chi trả kinh phí hỗ trợ theo quy định đảm bảo đầy đủ, kịp thời toàn bộ đối tượng thuộc diện hỗ trợ của Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 01/7/2021 của Chính phủ và Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg ngày 07/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định về việc thực hiện một số chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19. Hoàn thành rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2021.

8. Thực hiện đánh giá, phân loại cán bộ, công chức và bình xét thi đua khen thưởng năm 2021. Tăng cường kỷ cương, kỷ luật hành chính, chấn chỉnh lề lối làm việc. Thực hiện nghiêm việc công khai thủ tục hành chính; tổ chức tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính theo đúng quy định. Nâng cao chất lượng hoạt động của bộ phận tiếp nhận và trả kết quả. Tiếp tục nâng cao số lượng, chất lượng tin, bài trên Công thông tin điện tử. Thực hiện tốt công tác chính quyền điện tử.

9. Tiếp tục thực hiện tốt công tác tiếp công dân, tiếp nhận và phân loại xử lý đơn thư theo thẩm quyền. Tập trung giải quyết các vụ việc khiếu nại, tố cáo mới phát sinh, đặc biệt là các vụ việc khiếu nại tiềm ẩn phức tạp về an ninh trật tự. Nâng cao hiệu quả công tác thanh tra. Tăng cường công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật; tăng cường phối hợp giữa các cơ quan chức năng trong việc phòng, chống tham nhũng.

10. Bảo đảm giữ vững an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội. Duy trì nghiêm chế độ sẵn sàng trực chiến đấu theo quy định, giải quyết kịp thời các tình huống, không để bị động bất ngờ.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh tháng 11, nhiệm vụ trọng tâm tháng 12 năm 2021 của UBND thành phố Bắc Kạn./.

Nơi nhận:

Gửi bản điện tử:

- Như trên;
- TT HĐND thành phố;
- VP Thành ủy;
- Thành viên UBND thành phố;
- TT VH TT & TT thành phố;

Gửi bản giấy:

- Lưu: VT.



TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Duy Diệp